3. Il construisit la haute porte de la maison du Seigneur et bâtit beaucoup sur le mur d'Ophel.

4. Il bâtit aussi des villes dans les montagnes de Juda et dans les bois des châteaux et des tours.

5. Il combattit contre le roi des fils d'Ammon et les vainquit; et les fils d'Ammon lui donnèrent en ce temps-là cent talents d'argent et dix mille cors de blé et autant de

XI. Règne de Joathan, xxvii;
Cfr. IV Rois, xv, 32-38.

CHAP. XXVII. — 2. — *Excepto quod non est...* Il se garda bien d'empiéter sur les fonctions sacerdotales comme avait fait son père, Cfr. xxvi, 16 et suiv. Cette remarque ne se trouve pas dans les Rois, et c'est assez naturel, puisque la tentative d'Ozias n'y est pas mentionnée. — *Et adhuc populus delinquebat.* C'est-à-dire, le peuple continuait à sacrifier sur les hauts-lieux, comme il est dit dans IV Rois, xv, 35; mais peut-être cette remarque générale fait-elle aussi allusion à la corruption morale de l'époque contre laquelle s'élevèrent les prophètes, Cfr. Is. iv, 5 et suiv., v, 7 et suiv.; Mich., i, 5, ii, 1 et suiv.

3. — *Portam domus Domini excelsam.* La

porte septentrionale du portique intérieur ou supérieur, Cfr. IV Rois, xv, 35. — *Et in muro Ophel...* Sous le nom d'Ophel, en hébreu *הַעֲפֵל*, *haophel*, avec l'article, est désignée la pente méridionale de la montagne du temple, V. xxxiii, 14 et Neh., iii, 26, 27. Joatham continua les travaux de son père Ozias, xxvi, 9, tant à Jérusalem qu'ailleurs, ¶. 4, Cfr. xxvi, 10. Ces indications ne sont pas dans le passage parallèle.

5. — *Ipse pugnavit...* Les Ammonites payaient déjà le tribut à Ozias; xxvi, 8; mais ils durent se révolter soit pendant sa maladie, soit après sa mort. — *In tempore illo.* En hébreu : « cette année », c'est-à-dire, l'année où ils furent vaincus et subjugués. — *Hæc ei præbuerunt...* Hébreu : « Ceci lui apportèrent de nouveau les fils d'Ammon, la seconde et la troisième année », c'est-à-dire,

coros hordei; hæc ei præbuerunt filii Ammon, in anno secundo et tertio.

6. Corroboratusque est Joatham, eo quod direxisset vias suas coram Domino Deo suo.

7. Reliqua autem sermonum Joatham, et omnes pugnæ ejus, et opera scripta sunt in libro Regum Israel et Juda.

8. Viginti quinque annorum erat cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnavit in Jerusalem.

9. Dormivitque Joatham cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David; et regnavit Achaz filius ejus pro eo.

cors d'orge. Voilà ce que lui donnèrent les fils d'Ammon la seconde et la troisième année.